腎協第 21-1051号

2021年 9月 17日

都道府県加盟組織 御中

理事・監事 各位

一般社団法人 全国腎臓病協議会

災害対策委員会委員長 馬場 享

台風 14号による気象情報ついて【注意喚起】

日頃より全腎協の活動にご協力いただきありがとうございます。

台風第 14号は、大分県佐伯市で 17日午前１時半までの１時間雨量が約 110ミリと記録的短時間

大雨情報が出されました。その後、長崎県の五島列島の西の海上を１時間に 15 キロの速さで北東

に進んでいるとみられます。四国の太平洋側でも雨の降り方が激しくなり、高知県中村では、17日

午前 6時までの１時間に 69.5ミリ、窪川では午前 5時までの１時間に 65.5ミリの非常に激しい雨

を観測しました。

 今後、台風は勢力を維持したまま、17日昼過ぎから夜遅くにかけて九州北部地方に最も接近し、

上陸するおそれがあり、局地的に激しい雨が降り、大雨となるおそれがあり、あります。

17 日は、九州・西日本を中心に、18 日は西日本から北日本にかけての広い範囲で雨や風が急激に

強まる見込みです。

 2021年 09月 17日 5時 00分に下記の気象庁発表による防災事項が出ています。

17日昼までの 24時間に予想される雨量

九州北部          ２００ミリ
四国地方          １８０ミリ
九州南部          １５０ミリ
近畿地方          １００ミリ
東海地方           ８０ミリ

18日６時までの 24時間に予想される雨量
  四国地方          ３００ミリ
  九州北部地方、東海地方   ２５０ミリ
  中国地方、近畿地方     ２００ミリ
  九州南部          １５０ミリ
  関東甲信、北陸地方     １２０ミリ
  東北地方          １００ミリ
その後、１９日６時までの２４時間に予想される雨量
  東海地方          ２００～３００ミリ
  関東甲信地方        １００～２００ミリ
  近畿地方、東北地方     １００～１５０ミリ
  北陸地方           ５０～１００ミリ

17日にかけて予想される最大風速

九州北部          ２５メートル
四国、中国地方、近畿    ２３メートル
九州南部          ２０メートル

18日にかけて予想される最大風速
  九州北部地方         ２５メートル
  中国地方、四国地方、近畿地方 ２３メートル
  九州南部、東海地方、関東甲信 ２０メートル
  東北地方           １８メートル

なお、地域ごとの最新の情報は下記の気象庁ホームページ、自治体が発表する情報などで確認す

るようお願いします。

https://www.jma.go.jp/jma/menu/menuflash.html

加盟組織におかれましては、今後の気象予報や警報等に十分注意をいただき、ご対応をお願

い申しあげます。

併せて、県組織内の透析医療機関の被害状況、会員・患者の被害状況等の情報収集及び全腎

協事務局への報告をお願いいたします。

役員、事務局ご担当者様も怪我などないよう十分ご注意のうえご対応お願いいたします。

以上

https://www.jma.go.jp/jma/menu/menuflash.html